
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

perfazendo 01(uma) diária, sem pernoite, para custear despesas 
com viagem ao município de Castanhal, com o objetivo do V 
Encontro: Desafi os para o Terceiro Setor- Região Guamá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 27 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254171

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 737/2017-PGE.G., de 24.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.505 de 27.11.2017.
Onde se lê:
no dia 28.11.2017.
Leia-se:
no dia 30.11.2017
Belém, 27 de novembro de 2017.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 253856

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 741/2017 – PGE.G., 
27 de novembro de 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária à Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, Id. Funcional 55589643/1 e Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para participar 
de audiência sobre o processo administrativo nº 201600005211, 
no dia 30.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salinópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 254191
PORTARIA Nº 742/2017 – PGE.G., 

27 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para realizar carga dos autos nº 0011009-
48.2017.8.14.0017 e obter certidão de intimação do Estado do 
Pará referente ao processo interno nº 201700022502, nos dias 
26 e 27.11.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 254193

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 716 
DE 27 DE NOVEMRO DE 2017

Nome: Edson Jonatas do Nascimento
Cargo: Auxiliar de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA

Destino: Altamira, Vitória do Xingu, Brasil Novo, Senador José 
Porfírio, Anapu, Pacajá e Novo Repartimento/PA
Período: 23/11 a 16/12/2017
Nº de Diárias: 23 e ½ (vinte e três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 717 
DE 27 DE NOVEMRO DE 2017

Nome: Mauro Barbosa de Lima
Cargo: Auxiliar Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira, Vitória do Xingu, Brasil Novo, Senador José 
Porfírio, Anapu, Pacajá e Novo Repartimento/PA
Período: 23/11 a 16/12/2017
Nº de Diárias: 23 e ½ (vinte e três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 253807

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 840 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° NUMPROCESSO
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARLETE OLIVEIRA PINHO, Mat. 5619750/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 17/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253967
PORTARIA N° 844 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488471.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIANA LIBIA SILVA XAVIER, Mat. 57210132/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253993
PORTARIA N° 849 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/485110.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FLAVIO DOS SANTOS DE CARVALHO, Mat. 5891510/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 254003

PORTARIA N° 839 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/4888817.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SANDOVAL AZEVEDO VASCONCELOS JUNIOR, 
Mat. 57212356/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 21/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253966
PORTARIA N° 841 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488830.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSA NUNES DA SILVA, Mat. 340677/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 26/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253970
PORTARIA N° 842 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488672.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DO PERPETUO SOCORRO RAMOS DA SILVA, 
Mat. 600792/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
20/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253988
PORTARIA N° 843 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488604.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DAYANNE NICOLLE ROCHA DE CARVALHO, Mat. 
57212687/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 253991
PORTARIA N° 846 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488542.


